
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 480/2017-GAFI 

Paraguacu Paulista-SP, 13 de julho de 2017. 

A Sua Excelehcia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente-da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu F'aulista-SP 

CH Parasuatu Paulista 

Protocol° 	DatalHora 
23.773 	17/0712017 15:24:2: , 

 ResponsOve 

Assunto: Requerimento no 077/2017 7S0, de autoria dos Vereadores Neide 
Aparecida Teodoro de Lima e Mario Cesar Garms Thimoteo. 

Senhor Presidente: 

Em atencao ao requerimento supracitado, de acordo corn o Departamento 
Municipal de Educacao e o Setor de Engenharia: 

1) A EMEI Bala° Magic° foi construida e doada ao Municipio pela 
empresa Raizen Paraguacu S/A, conforme Lei Municipal n° 2.935, de 23 de abril de 
2015. A doacao ocorreu em 19 de novembro de 2015; 

2) A Raizen gastou aproximadamente R$ 1.370.000,00 (um milhao 
trezentos e setenta'mil reais); 

3) A quadra poliesportiva, localizada ao lado da EMEI, nao tinha cobertura 
e ha° esta vinculada ao Departamento de Educacao. Ela é utilizada pela 
comunidade em geral; 

4) Nao ha previsao de reforma da quadra poliesportiva ate o moment°. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, apresentamos nossos protestos 
de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/EAP/kes 
OF 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Proviseria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: Pabinete©eparaguacu.sp.gov.br 	. 
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP , 	. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Slio Paulo 

LEI N°. 2.935, DE 23 DE ABR1L DE 2015 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

Map& sobre autorizaclio ao Poder 
Executivo pars weber em doscao, da 
empress Raizen Paraguicu S/A, a 
construcio de urns creche municipal 
pars educaglo hlfantil em imovel de 
propriedade do Municipio. 

EDINEY1AVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica 
de Paraguacu Paulista, no use de sues atribuigOes legais, faz saber que a Camara 
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a segpinte Lei: 

Art. 1° Flea o Poder Exekeutivo autorizado a receber em cloaca°, da 
empress Raizen. Paraguagu S/A, a construcao de urns creche municipal para 
educacao infantil em imovel de propriedade do Municipio. 

§ 1° ,0 'move] do Municipio que recebert a construcao da .creche 
municipal tern area total de 3.419,89 m 2  Ores mil quatrocentos e dezenove metros 
quadrados e oitenta e nova centimetros quadradosy e esti localizado na Rua 
Jurandir Negrao, n° 55, Bairro Humberto Soncini, Lote 01, Quadra 37, Setor 13, 6° 
Zona, Matricula n° 25.331 do Cart:5d° de Registro de ImOveis; no Municlpio da, 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, conforme croqui, memorial e laudo de 
avaliacao anexos, elaborados/providenciados pelo Setor de Engenharia da 
Prefeitura Municipal. 

- • § 2° A creche municipal para educacao infantil tern urns area 
construida de 582,92 m2  (quinhentos e oitenta e dois metros quadrados e noventa e 
dois centimetros quadrados), conforme plantas, memoriais e planilha orcamentaria 
anexos, elaborados por tecnicos da empress Raizen Paraguacu S/A. 

§ 3° A Empresa Raizen Paraguagu S/A, inscrita no CNPJ n° 
52.189A20/0001-61, tern sua sede no Sitio Paralepot, s/n°, Bairro Brejao, CEP 
19700-000, Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao 
Paulo. 

Art. 2° Ficam autorizados os orgaos competentes da - Prefeitura 
Municipal . a tomar as provictencias necessirias para recebimento, e 
acompanhamento da construcao da creche municipal de educacao infantil no imovel 
de propriedade do Municipio. 

Paragrafo Oleo. 'Ficam tambem autorizados a tomar as providencias 
necessarias pars a averbacao da edificagao a margem,da matricula do imovel, apes 
entrega definitiva do predio ao Municipio. 
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Profeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado da Stu) Paulo 

Lei n° 293 di; 23 ebril de 2015 	 , 	Rs 2 de 

Art 3° A cloaca° de que trate esta lei sera outorgada nos terrnos da Lei 
Organics do Municlpio e da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei de 
LicitacOes. 

§ 1 °  A outorga da cloaca° sera dispensada de licitacao, por 
reconheoer-se de relevante interesse pOblico a finalidade a que se destine. 

/ 	 - 	§ 2° A dispense de licitacao sera instruida em process° prOprio, a ser 
elaborado polo orgao municipal competente, e anexado ao respectivo termo de 
cloaca°. 

• Art. 4° Fica revogada a Lei Municipal n° 2.874, de 6 de agosto de 
2013, que dispOe sabre autorizacao ao Roder Executivo pare a perrnissao de use de 
imovel do' MunicIpio a Empresa Raizen Paraguay S/A, bem como todos os atos 
decorrentes. 

Art.' 5 Este lei entry ern vigor na =tad = 	publicacao. 
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Prefeura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

2.93 de 23 de abril de 2015 	 . Hs 3 de 6 

MINUTA DO TERMO DE DOAcAO fr. 12015 

Quo entre si colebram o Municiplo da 
Estancia Turistica de Paraguacu 
Paulista e a Empresa Itaizen Paraguayu 
S/A, objetivando o recebimento em 
cloaca° da construcao do uma creche 
municipat pars oducactio infantil em 
imovel do propriedade do Municipio. 

Petro presente instrumento, na meihor forma de direito, os abaixo assinadot, de um 
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA, pessoa 
juridica de direito pOblico; inscrito no CNPJ/MF n° 44.547.305/0001-93, corn sue 
sede na Avenida Siqueira Campos, n° 	neste ato 'represented° pelo 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal, braslleiro, cased°, advogado, 
portador da Cedula de Identidade RG n° 5.779.537 SSP/SP e do CPF/MF n° 
.362.887.564-49, residente e domiciliado na Rua Tharcio Patrocinio de Campos, n° 
-1.067, nesta cidade, doravante designed° simplesmente de DONATARIO, e a 
EMPRESA RAIZEN PARAGUAQU- 	inscrita no CNPJ n° 52.189A20/0001-61, 
corn sede no Sitio Paralcool, s/n°, Balm& Brejao, CEP 19.700-000, MunicIpio .da, 
Estancia Turistica de Paraguay Paulista, Estado *de Sao Paulo, neste ato 
representada pelo seu Procurador, o Sr 	 , portador do RG n°. 	e do 
CPF/MF no   doravante designed° simplesmente DOADOR, devidamente 
autorizados nos termos da Lei Municipal n°. 2.935, de 23 de abril de 2015, firmamp 
presente de TERMO DE DOAcA0 COM ENCARGOS, que ,  se regera poles 
clausulas e condOes seguintes: 

CL,AUSULA PRIMEIRA a DO OBJETO 
0 presente instrumento tern por objeto a doe o, do DOADOR ao DONATARIO, da 
construgao de uma creche municipal pare educagao "infantil em imovel de 
propriedade do Municiplo, 

§ 1° 0 'move! do Municlpio quo recebeni a construgao da creche municipal tern area 
total de 3.419,89 m2  (tres mil quatrocentos e dezenove metros quadrados e oitenta e 
nove centimetros quadrados) e este localized° na Rua Jurandir Newt°, n° 55, Bairro 
Humberto Soncini, Lote 01, Quadra 37, Setor 13, 6° Zona, Metric/We n° 25.331 do 
Carton de Raglan) de Imoveis, no Municlpio da Estancia Turistica de Paraguagu 
Paulista, confonne croqui; memorial e laudo de avaliagao anexos, elaborados pelo 
Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistical de Paraguacu Paulista 
Estado de Salo Paulo 

Lei n° 2.935, de 23 de Orli de 2 015 	.......... 	............. ..... 	Hs. 4 de 6 

§ 2° A creche municipal pare educactio infantil teat uma area construida de 582,92 
m2  (quinhentos a oitenba e dois metros quadrados e noventa e dois centimetros 
quadrados), conforme piantas, memorials. e planilha orornentaria anexos, 
elaborados por tecnicos da empresa Raizen Paraguacu S/A. 

CLAUSULA SEGUNDA 7  DO COMPROMISSO DE DOACAO E DA ACEITAgA0 
DO DONATARIO 	• 
Neste ato e par este instrumento de ()mkt°, o DOADOR se compromete a doer ao 
DONATARIO, o qual, por sua vez, se obriga a aceitar a doguio, do bem descrito na 
clausula primeira deste instrumento, mediante as candicoes ajustadas no presente 
term°, sub-rogando-se nos direitos do DOADOR. 

CLAI)SULA TERCEIRA — DOS ENCARGOS DA DoAcAo 
Dos encargos; 

I — do DOADOR: 

a) construir o predio da creche municipal, conforme previsto no § 2° da Claiusula 
Pdmeira deste instrumento; 

b) formalizer a entrega do predio ao DONATARIO, quando concluso. 

II - do DONATARIO: 

a) utilizer o predio construido pare o funcionamento de uma creche municipal de 
educacao infantil; 

b) arcar corn as despesas de manutencito e funciona ento da creche municipal; 

c) arcar corn os encargos administrativos e de reaponsabilidade civil decorrentes do 
use da creche municipal; 

d) anexar a este instrumento o procedimento de inexigibilidade de licitactio. 

CLAUSULA QUARTA — DA EXTINgA0 DA DOAcAO 
0 descumprimento das obrigacdes assumidas no presents instrumento por parte do 
DONATARIO; resultara na ihdenizactio do DOADOR pelas despesai de constructio 
da creche municipal 

CLAUSULA QUINTA - DA AcAO PROMOCIONAL 
Fica estabelecido que, em quaiquer acao promocional relacionada corn o objeto 
desta doactio, devent ser, obrigatoriamente,. consignada a participaclio do DOADOR 
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de SitoPaulo 

Lei n° 2.935, de 23 ti ebril de 2,015 	 Rs 5 de 6 

e' do DONATARIO, observadas as disposicOes do art. 37, § 	da Constituicao 
Federal. 

Paragrafo Onico. 0 art. 37, § 1°, da Constituicao Federal estabelece que • a 
• publicidade dos atos, programas, obras, servicos e campanhas dos orgaos poblicos 

devera ter mutter educativo, informativo ou de orientacao social, dela nao podendo 
constar nomes, sIrribolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de 
autoridades ou servidores pOblicos. 

• 

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO 
A publicacao resumida (extrato) deste 'instrumento sere providenciada pelo 
MUNICIPIO ate o quinto dia Obi do mes seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer 
no prazo de vinte dias daquela data 

CLAUSULA SETIMA — DA REVOGACAO 
Fica revogado o Temio.de Permissao de Uso no 066/2013. 

CLAUSULA OITAVA - DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paraguacu Paulista, corn reniincia expressa a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dovidas oriundas deste 
instrumento e que nao foram resolvidas por comum acordo dos participes. 

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Instrumento em 2 (dugs) vias 
de igual teor e forma e para urn so efeito, •na presenca das testemunhas que 
tombem o subscrevem. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 	de 	de 2015. 

lillUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGIOACU PAU ISTA 
(Donatalo) 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

RAIZEN PARAGUACU S/A 
(Doador) 
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ProfsKura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei 2,935, de 23 de abill de 2015 	 Fis. 8 de 6 

ProcuradorlRepresentante Legal 

Testemunhas: 

	

1. 	 
NOme: 
RG 
CPF n° 

	

2. 	 
Nome: 
RG 
CPF n° 

Prafellura Municipal da Estancia Turistics de Paraguacu 	- C 	44. 
Pe. Sigma* Camped, 1.430 - Prop Amnesia Mine Pacheco - Canes • CEP 19.700-000 
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merico de Aquino Thimotea 

CREA: 0640713798 

de Credenciamento: AVM 

rPlansaT 
Noneiornento Agtopecudrio e Topogratra 

MEMORIAL DESCRITIVO 

CrecheMunicipal para Educksio Infantil 

Proprietario: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguay Paulista 

Municipio: 	Paraguay Paulista 

Comarca: . Paraguay Paulista 
	

UF: Sao Paulo 

Matricula: 	25.331 

Area (ha}:
. 	3.419,89 m2 
	

Perimetro: 285,54 m 

lnicia-se a descricao deste perimetro no ponto 01, situado na 'margem da Estrada 

Municipal PGP-010, destr3 segue corn azimute de 188°36'21 e a distancia de 99,44 m ate o 

ponto 02; deste segue pela Rua Jurandir Negrao corn os seguintes azimutes e distancias: 

270°06'50" e 57,20 m ate o ponto 03: deste segue em uma linha curva por uma distancia de 

18,70 m ate o panto 04, situado na margen da Estrada Municipal PGP-010; deste segue corn 

azimute de 41°09'54" e distancia de 116,84 m ate o ponto 01, ponto inicial deste perimetro. 

Paraguay Paulista, 15 de abril de 2015. 
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5 EdifiCarta0 
1 .nPo 

NENHUMA  1  Situngo. 

- Area Real 
1112  Arne privative 

Benfeitorias 
Total 

	.1■■•■■■•••* 

Eleateitorias 
Terreno nom benfoitorias 

Pereira° de Acabamento 
also 	nom* 0 

Avaliacio 
Rua Poidoro Singes 

Amos (m2) 	 3.419,59 

Valor (Rim?) 
	

109,00  
Produto (R$) 
	

R$ 341.959,00 
Senleitores 
Valor Tdal = R$ 341.959,00 
Avalegio total 

R$ 341,909,00 
Extinct 
Trezantos a mamma a um mil novecentos a (*ants o novo 411118ill 

7 Obser;n4es 
CRITERIO DE AVALIAci10: Oferta e procura. 
Teneno ,— Valor de RS 100,00/m2 justifica tendo em vista que a area 6 provida de infra 
esgoto, energia, telefone, pavimentacao, guias a sarjetas),Interessado la elaboracio 
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista 
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